SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO

DANIELLE CALAZANS - SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO
Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar

Porto Alegre / RS / 90119-900

Gabinete da Secretária
DANIELLE CALAZANS

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 21º andar
Porto Alegre / RS / 90119-900

Patrimônios
Protocolo: 2023000901479

Assunto: Destinação de Próprio
Expediente: 21/1900‑0035851‑3

Desafetação

TERMO DE DESAFETAÇÃO N° 6224/1094‑2023
O ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, por meio da SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GOVERNANÇA E GESTÃO, por sua titular, Senhora
Danielle Calazans, no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no processo administrativo nº
21/1900‑0035851‑3, DECLARA DESAFETADO, a contar da publicação no Diário Oficial Eletrônico do Estado, o imóvel
cadastrado no sistema GPE nº 6224, matriculado ou transcrito sob nº 4811, concedido à SECRETARIA DA EDUCAÇÃO, tendo
em vista a cessação das atividades escolares, conforme processo administrativo nº 22/1900‑008386‑1.

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000901480

Assunto: Afastamento
Expediente: 23/1300‑0006356‑1
Nome: Leandro Peixoto Maia
Id.Func./Vínculo: 4506073/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Engenheiro ‑ B
Lotação: SPGG ‑ Divisão de Avaliação de Imóveis

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: São Paulo/SP
Período de afastamento: 12/09/2023 a 15/09/2023
Evento e justificativa: Participação no XXII COBREAP ‑ Congresso Brasileiro de Engenharia de Avaliações e Perícias.
Condição: Com ônus

Protocolo: 2023000901481
Assunto: Afastamento
Expediente: 23/1300‑0006326‑0
Nome: Rodrigo Santos da Silva
Id.Func./Vínculo: 4610342/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Analista Sociólogo ‑ A
Lotação: SPGG ‑ Div. de Assist. Téc. e Viabilidade de Proj. Espec.

AUTORIZA o afastamento do servidor, nos termos do Decreto  40879/01,  sem  prejuízo  da  remuneração  e demais
vantagens inerentes ao respectivo cargo:
Localidade de destino: Vitória/ES
Período de afastamento: 12/09/2023 a 14/09/2023
Evento e justificativa: Participação no Seminário Nacional de Monitoramento e Avaliação de Políticas Públicas.
Condição: Com ônus

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
FELIPE MOREIRA CRUZEIRO

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2023000901791

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 8.666, DE 21 DE JUNHO DE 1993

Porto Alegre, Terça-feira, 12 de Setembro de 2023 74Diário Oficial Nº 177

12/09/2023 08:18:57 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0013/23 PUBLICAR DOE E CORREI... 1284

21120400169512

ABERTURA TOMADA DE PREÇO – TÉCNICA E PREÇO
EDITAL TPTP 0055/2023 Objeto: Elaboração do Plano Estadual de Educação Ambiental do Estado do Rio Grande do Sul (PlanEA-
RS).
DATA: 24/10/2023, às 15h. PROCESSO: 22/0500-0003008-9.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Concorrência 0013/2023 Processo 21/1204-0016951-2

Objeto: Obra de construção de edificação destinada à instalação da Central de Polícia em Bento Gonçalves/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO
o edital acima informado, para responder a pedido de esclarecimento, devendo o novo ato ser comunicado por intermédio de
publicação, conforme a legislação vigente.

Tomada de Preços 0047/2023 Processo 23/1800-0000365-4
Objeto: Execução do cercamento área patrimonial do aeroporto, desobstrução da Drenagem e execução da Sinalização
Horizontal do Aeroporto de Canela/RS (SSCN).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSO
o edital acima informado, em razão da necessidade de alterações nos documentos técnicos, devendo o novo ato ser comunicado por
intermédio de publicação, conforme a legislação vigente.

AVISO DE REAGENDAMENTO
Pregão Eletrônico 9265/2023 Processo 22/2158-0001546-1

Objeto: Serviços de auxílio alimentação/refeição e Auxílio Rancho.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, torna público o REAGENDAMENTO da abertura da sessão do Pregão
Eletrônico , acima informado . Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 25 de setembro de 2023, às 09 horas.

AVISOS DE RETIFICAÇÃO E REAGENDAMENTO
Concorrência 0003/2023 Processo 22/0435-0034024-6

Objeto: Implantação e pavimentação asfáltica da rodovia ERS325, Trecho: Pinhal/RS (Fim Trv. Mun)- Novo Tiradentes/RS
(SRE: 325ERS0010).
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme solicitação do DAER, torna
público o aviso de retificação e reagendamento do edital em epígrafe. Reagenda-se a sessão de abertura para 16 de outubro de
2023 às 14 horas.

Pregão Eletrônico 0524/2023 Processo 23/1300-0004866-0
Objeto: Registro de preços de equipamentos e gases uso hospitalar/laboratorial/industrial.
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, com fundamento nas respostas aos pedidos de esclarecimentos , torna
pública a retificação do edital em epígrafe. Reagenda-se a data da abertura da sessão para o dia 26 de setembro de 2023, às 09
horas.

RESULTADOS DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Convite 0042/2023 Processo 22/1203-0019785-4

Objeto: Reforma da cobertura e forro do Centro de Material Bélico da Brigada Militar, em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SOP,
declara habilitadas as empresas BELART TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 23.589.566/0001-04), ENE
CONSTRUÇÕES E INSTALAÇÕES LTDA ( CNPJ 39.773.485/0001-91), RL CONSTRUCOES LTDA (CNPJ 41.387.975/0001-00) e
PILLARIS CONSTRUÇÕES LTDA (CNPJ 50.250.763/0001-69)  tendo em vista que atenderam ao solicitado no Edital, e inabilitada a
empresa PAULO STASINSKI (CNPJ 97.050.967/0001-10) por não ter atendido integralmente o subitem 12.1.3.3 do edital, mesmo
após a realização de diligência. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘a’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital,
ficam as licitantes cientificadas do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

Convite 0070/2023 Processo 23/1950-0000613-9
Objeto: Reforma para substituição da cobertura do prédio da UERGS em Cachoeira do Sul/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da
UERGS, declara habilitadas as empresas MEGA SUL CONCRETOS LTDA (CNPJ 03.451.618/0001-66), MIX CONSTRUTORA E
EMPREENDIMENTOS LTDA (CNPJ 39.856.389/0001-07), RL CONSTRUCOES LTDA (CNPJ 41.387.975/0001-00) e SPAN
SERVICE PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME (CNPJ 22.590.975/0001-50)  tendo em vista que atenderam ao solicitado no
Edital, e inabilitada a empresa RAUPP & FERNANDES LTDA (CNPJ 10.554.263/0001-04) por não ter atendido integralmente o
subitem 12.1.3.6 do edital, mesmo após a realização de diligência. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘a’, c/c §6º, da Lei nº
8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados desta publicação, para
interposição de recurso.

Convite 0072/2023 Processo 23/1800-0000891-5
Objeto: Execução da pintura de sinalização horizontal da PPD, Taxiway e Pátio de Aeronaves no Aeroporto Comandante

Porto Alegre, Terça-feira, 12 de Setembro de 2023 75Diário Oficial Nº 177

12/09/2023 08:18:57 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0013/23 PUBLICAR DOE E CORREI... 1285

21120400169512

Kraemer (SSER) em Erechim/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SELT,
declara habilitada a empresa RL CONSTRUCOES LTDA (CNPJ 41.387.975/0001- 00) , tendo em vista que atendeu ao solicitado no
Edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea ‘a’, c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes
cientificadas do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

Convite 0073/2023 Processo 23/1900-0014648-7
Objeto: Fornecimento, instalação e manutenção de Plataforma de Acessibilidade na Escola Estadual de Ensino Médio
Jacintho Silva, em Cotiporã/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, conforme parecer técnico da SOP,
declara habilitada a empresa ENGI PROJECT EIRELI - EPP (CNPJ 20.745.692/0001-04) , tendo em vista que atendeu ao solicitado
no Edital. Nos termos do art. 109, inciso I, alínea "a", c/c §6º, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, fica a licitante
cientificada do prazo de 2 (dois) dias úteis, contados desta publicação, para interposição de recurso.

RESULTADO DO JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇO
Tomada de Preço 0041/2023 Processo 22/1900-0013461-0

Objeto: Reforma adequação edificação ao Plano de Prevenção e Proteção contra Incêndio (PPCI), Escola Estadual de Ensino
Básico Dolores Alcaraz Caldas, em Porto Alegre/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 088/2023 e seus anexos, no uso de suas atribuições, declara vencedora a licitante RL
CONSTRUCOES LTDA (CNPJ 41.387.975/0001-00)  , pelo valor de R$ 326.637,73, tendo em vista que apresentou valor global
dentro do critério de aceitabilidade de preços, bem como atendeu as demais exigências do Edital. Nos termos do art. 109, inciso I,
alínea ‘b’, da Lei nº 8.666/93 e do Subitem 16.1 do Edital, ficam as licitantes cientificadas do prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados
desta publicação, para interposição de recurso.

HOMOLOGAÇÕES
A Diretora do DELIC/CELIC , no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0536/2023 Processo 23/2000-0067191-4
Lote 01: FRACASSADO

Kethy Helen de Souza Bazo
Diretora DELIC/CELIC

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N. º 1316/2023
Objeto (s): 0245.0692.000003 SOUTIEN LYCRA/RENDA TAM 38 AO 50 R$ 26,9000 pc
Processo: 23/1300-0005439-2, Edital: 0603/2023
Órgão gerenciador: SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES.
Compromitente: MATEFI COMERCIAL LTDA, com CNPJ 10.445.452/0001-30.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação.

ATOS ADMINISTRATIVOS - LEI FEDERAL Nº 14.133, DE 01 DE ABRIL DE 2021

ABERTURA PREGÃO ELETRÔNICO
EDITAL PE 0743/2023 Objeto: Registro de preços de ferragens/abrasivos.
DATA: 27/09/2023, às 09h PROCESSO: 23/1300-0005644-1

Felipe Moreira Cruzeiro
Subsecretário CELIC/SPGG

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar – Porto
Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços, e os demais atos referentes a julgamentos,
fase recursal e resultados deverão ser acompanhados nos sites www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS DELEGADOS DO RGS
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14º andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Conselho-Superior
LUCIANA LUSO DE CARVALHO

Av. Borges de Medeiros, 659 - 14° andar
Porto Alegre / RS / 90020-023

Porto Alegre, Terça-feira, 12 de Setembro de 2023 76Diário Oficial Nº 177

12/09/2023 08:18:57 SPGG/EPUBLI/DELIC/349710001 CR 0013/23 PUBLICAR DOE E CORREI... 1286

21120400169512